

Số: /KH-SCT

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2024 tại huyện Chi Lăng và Cao Lộc

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực mua bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân bón, kinh doanh khí, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị tại Công văn số 241/KTHT ngày 11/6/2024 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Chi Lăng về việc đăng ký tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực công thương năm 2024; Công văn số 746/KTHT ngày 20/6/2024 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cao Lộc về việc đăng ký tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương năm 2024;

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2024 tại huyện Chi Lăng và Cao Lộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức để nâng cao nghiệp vụ quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) cho cán bộ, công chức làm công tác ATTP tuyến huyện, xã nhằm đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn;

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng về an toàn vệ sinh thực phẩm và phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về ATTP cho chủ cơ sở và người lao động sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương trên địa bàn huyện Chi Lăng, Cao Lộc;

- Chủ cơ sở tổ chức thực hiện kiểm tra và xác nhận kiến thức ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ

ngành công thương; làm hồ sơ Tự công bố sản phẩm. Góp phần hạn chế nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm tại cơ sở của mình.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị tập huấn phải đảm bảo đúng các nội dung, nhiệm vụ đề ra;

- Học viên nắm được kiến thức chung về ATTP ngành công thương; Chủ cơ sở và người lao động hiểu và thực hành đúng các quy định về điều kiện con người, điều kiện về cơ sở vật chất, hành vi trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Nội dung tập huấn, phổ biến tại hội nghị

- Tổng quan các quy định pháp luật về điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Hướng dẫn thực hiện Tự công bố sản phẩm; thực hiện xác nhận kiến thức ATTP; ký cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ ngành công thương;

- Quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP ngành công thương;

- Trao đổi các nội dung liên quan.

2. Số lượng, thời gian, địa điểm

- Số lượng: 02 Hội nghị.

- Thời gian: mỗi Hội nghị 01 ngày (*dự kiến tổ chức trong Quý III/2024*).

- Địa điểm: tại huyện Chi Lăng và huyện Cao Lộc.

(Thời gian, địa điểm cụ thể tổ chức các hội nghị sẽ có thông báo sau)

3. Thành phần, số lượng học viên

- Thành phần: các cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về ATTP tại tuyến huyện, xã; các chủ cơ sở và những người lao động trực tiếp liên quan đến thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý trên địa bàn.

- Số lượng: khoảng 80 học viên/lớp.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: được thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 cấp cho Sở Công Thương (*chi tiết tại Quyết định số 28/QĐ-SCT ngày 29/3/2024 của Giám đốc Sở Công Thương về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành công thương trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý công nghiệp

- Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch này (Xây dựng chương trình, kế hoạch, tài liệu tổ chức Hội nghị tập huấn...);
- Phân công báo cáo viên tập huấn các nội dung về ATTP (*theo các nội dung tại mục 1 phần II của Kế hoạch*);
- Thực hiện công tác ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu dự Hội nghị; đảm bảo tổ chức lớp tập huấn đạt mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra;
- Phối hợp với Văn phòng Sở hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng Sở

- In sao và phát tài liệu, chi phí cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước tham dự tại Hội nghị;
- Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí các nội dung tổ chức hội nghị theo đúng quy định;
- Bố trí phương tiện phục vụ công tác tổ chức Hội nghị tập huấn.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện Chi Lăng, Cao Lộc

- Rà soát, lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần; Mời các thành phần đại biểu, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham dự Hội nghị tập huấn;
- Phối hợp chuẩn bị hội trường, ma kết, âm thanh và bố trí người phục vụ Hội nghị.

Mọi thông tin liên hệ: ông Hoàng Văn Mãng - Chuyên viên Phòng Quản lý Công nghiệp, Sở Công Thương, điện thoại: 0913525618.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2024, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện nhằm đảm bảo yêu cầu mục đích đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện: Cao Lộc, Chi Lăng;
- Phòng KT&HT huyện: Cao Lộc, Chi Lăng;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLCN.(HVM)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Nghĩa